em razão de acumulação de juízos e de acervos processuais. 

CAPÍTULO II 
DOS CRITÉRIOS PARA O PRIMEIRO GRAU 

Art. 3º No âmbito do primeiro grau, para efeito da percepção da 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição – GECJ, as Varas do Trabalho 
que receberem mais de 1.500 (mil e quinhentos) processos novos por ano 
poderão constituir 2 (dois) acervos processuais, um vinculado ao Juiz Titular da 
Vara e o outro vinculado a Juiz do Trabalho Substituto que seja designado para a 
Vara, passando os processos novos a serem distribuídos, alternadamente, para